sunt, et postea ubi nati sunt, displicet eis Ecclesia. « In terra Ægypti in campo Taneos : » ubi idololatria, ubi rex Ægypti, ubi equitatus Ægypti, ubi Joannes et Mambres adversarii Moysi, ubi idololatria. Nos omnes eramus in Ægypto, et a Domino liberati sumus. « Interrupt mare, et eduxit eos. » Ambulabat Dominus super mare, et fluctus maris mitigavit, et nos perduxit. « Interrupt mare, et eduxit eos. » Usque hodie, o Monache fidelis, quando educeris de Ægypto, interruptitur mare, et sic educeris. « Statuit aquas quasi in utre. » In Hebræo non habet, utrem, sed, « sicut cervum. Et deduxit eos in nube diei. » Ecce Dominus venit in Ægyptum in nube levi. Nubem levem, aut proprie Salvatoris corpus debemus accipere, qui leve fuit, et nullo peccato prægravatum est. Aut certe nubem levem debemus sanctam Mariam accipere, nullo semine humano prægravatam. Ecce Dominus venit in Ægyptum, sæculi istius, super nubem levem, Virginem. « Et deduxit eos in nube diei. » Pulchre dixit, « diei, » Nubes enim illa non fuit in tenebris, sed seuper in luce. « Et tota nocte in illuminatione ignis. » Et tenebræ non sunt absconsæ a te. Sicut lux tibi, ita et nox tibi Deut. iv. Et

nuit est pour vous comme la lumière *Deut. iv.*

« Et durant toute la nuit à la clarté de la flamme. » Notre Dieu est un feu consumant ; un feu consumant, il ne dit point ce qu'il consume, il nous le laisse à expliquer. Ceux qui ont bâti sur le fondement du Christ, du bois, du foin, de la paille I *Cor. iii*, le Seigneur est pour eux un feu consumant. Le feu a une double propriété, il luit, et il brûle. Si nous sommes pécheurs, il nous consume ; si nous sommes justes, il nous éclaire.

« Il fendit la pierre dans le désert. » La pierre a été fendue pour nous dans le désert. La pierre a été frappée, et les eaux en ont jailli. C'est cette pierre qui dit : Que celui qui a soif, vienne et boive, celui du sein duquel couleront des fleuves d'eau vive. *Jean. vii.* « Et il les abreuva comme à des sources profondes, » dans le désert, où il n'y avait pas d'eau, les eaux coulèrent pour nous en abondance.

« Et il fit jaillir des torrents de la pierre, et couler leurs eaux comme des fleuves ; cependant ils continuèrent de l'offenser, etc. » O perversité d'un cœur mauvais, il ose ouvrir la bouche contre Dieu, et lui qui devait avoir faim de la justice, il demande des viandes et des légumes. Car de même que Moïse a frappé la pierre du rocher dans le désert, et en a fait jaillir des eaux abondantes pour le peuple *Nomb. xx*, ainsi le Seigneur que saint Paul nous représente frappé à cause de nos péchés ; *Rom. iv*, nous a ouvert des sour-

ces inépuisables, c'est-à-dire les apôtres que la pierre nous a découverts, et par le moyen desquels l'eau a coulé par torrents. Par ces torrents nous entendons les docteurs, par lesquels d'autres torrents, les docteurs qui sont venus après eux ont été remplis ; c'est par leur prédication que nous apaisons la soif de la parole de Dieu. Cette même pierre nous montre encore la source du baptême et du martyre. Car lorsque le côté du Sauveur fut percé d'une lance, il en sortit du sang et de l'eau, symboles du baptême et du martyre. *Jean. xix.* Les docteurs sont comparés à des torrents, parce qu'avant de croire, ils étaient remplis des eaux et de la fange de ce siècle. Maintenant qu'ils sont purifiés par le baptême, ils sont inondés des eaux qui coulent de la source éternelle de vie. Les Juifs murmureurs ajoutent ce qui suit :

« Dieu pourra-t-il nous donner du pain, ou dresser une table dans le désert ? Ils regardent cette œuvre comme difficile pour la puissance de Dieu, comme si celui qui a fait jaillir l'eau de la pierre, ne puisse faire tomber la manne du ciel. « C'est pourquoi le Seigneur les entendit, et retarda. » Il retarda leur entrée dans la terre promise. « Et un feu s'alluma contre Jacob, et sa colère éclata contre Israël. » Jacob ne signifie pas toujours celui qui supplante, qui détruit les vices, pas plus qu'Israël ne signifie toujours celui qui voit Dieu. L'Apôtre enseigne qu'il y a un Israël charnel I *Cor. x*, dont il est dit : Et Israël

tota nocte in illuminatione ignis. Dominus noster, ignis consumens est. Ignis consumens. Non dixit quid consumens, nobis intelligentiam dereliquit. Qui super fundamentum Christi edificaverunt, lignum, fenum, stipulam I *Cor. iii*, Dominus illis ignis consumens est. Ignis duplicem habet naturam, et lucet, et urit. Si peccatores sumus, incendit ; si justii, lucet nobis.

« Interruptit petram in deserto. » Interrupta nobis est in petra in eremo. Percussa est petra, et fluxerunt aquæ. Illa petra quæ dicit : qui sitit, veniat et bibat ; de cujus ventre fluxerunt flumina *Joan. vii.* « Et adaquavit eos velut in abyssu multa... » In deserto, ubi aqua non erat, abundantia nobis aquarum facta est.

« Et eduxit aquam de petra, et eduxit tamquam flumina aquas, et apposuerunt adhuc peccare ei, » etc. O perversitas cordis pravi, in Deum male loquitur, et qui justitiam esurire debuerat, carnes requirit et olera. Nam sicut Moyses percussit in eremo petram, et produxit populo aquas *Num. xx*, ita et Dominus quem Paulus percussit ait propter peccata nostra, immensos nobis protulit fontes *Rom. iv*, apostolos scilicet, quos petra monstravit, et per quos fluxerunt

torrentes. Torrentes autem doctores accipimus, per quos torrentes, id est, subsequentes Ecclesiarum doctores repleti sunt. Ex quorum nos prædicatione, sitim verbi Dei restinguimus. Sed et fontem Baptismi nobis atque martyrii, eadem petra ostendit. De latere enim ejus cum percussus est, sanguis et aqua processit, quod baptismum et martyrium figuravit *Joan. xix.* Torrentes autem doctores dicti, quia priusquam crederent, ab imbribus et volutabris hujus sæculi erant repleti. Nunc autem baptismo abluti, a fonte vitæ perennis inundaverunt. Addit murmuratio Judaica, dicens :

« Numquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo ? » Difficilem putat virtutem Dei, ut qui eduxerit aquam de saxo, quasi non possit manna dare de cælo.

« Ideo audivit Dominus, et distulit. » Utique se ab eis, ne in terram repromissionis intrarent. « Et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel. » Jacob non semper supplantator vitiorum intelligitur ; nec Israel in omnibus videns Deum accipitur. Apostolus autem docet esse Israel secundum carnem I *Cor. x*, de quo dicitur : Et fornicatus est Israel

se livra à la fornication. *Sag.* viii. Car s'il avait vu Dieu des yeux de l'âme, il ne se fût pas livré au crime de la fornication. Il en est de même de Jacob, lorsqu'il se prosternait devant Esau souillé par le culte des idoles, en disant : Je vois votre visage comme le visage d'un ange de Dieu. *Gen.* xxiii, ou bien, lorsqu'engraissé par son abondance, il se révoltait contre Dieu, il n'était pas celui qui supplante les vices. C'est donc dans ce sens qu'il faut l'entendre ici, que le feu terrestre de la concupiscence s'est allumé dans Jacob, et qu'ainsi par un effet de la vengeance divine, il s'étendit sur Israël charnel.

« Parce qu'ils ne crurent point à Dieu, et qu'ils n'espèrent point dans son assistance salutaire. » Ils n'ont cru ni dans le Père, ni dans le Fils qui est le salut du monde.

« Et il commanda aux nuées d'en haut, et il ouvrit les portes du ciel. Et il fit tomber la manne comme une pluie pour les nourrir. » Tels sont les bienfaits accordés aux hébreux ; mais maintenant dans l'Eglise il est commandé aux prophètes et aux apôtres, de nous annoncer la parole de la prédication, qui est la nourriture spirituelle de nos âmes. « Et il leur donne un pain du ciel, et l'homme a mangé le pain des anges. » Celui qui a donné cette nourriture à l'homme est celui qui a dit : Je suis le pain de vie, qui suis descendu des cieux ; celui qui mangera de ce pain, vivra éternellement. *Jean.* vi. C'est ce pain qui est la nourriture des cieux, des saints et des anges. « Il leur envoya des aliments en

abondance, » afin de les rassasier non plus de l'orge de la lettre, mais des vérités du froment spirituel.

« Il écarta dans l'air le vent du midi, et il amena par sa puissance le vent du couchant, et il fit pleuvoir sur eux des viandes comme la poussière, etc. » Ces vents sont le symbole du souffle de l'Esprit-Saint. La nourriture donnée à cette multitude, nourriture qui est comparée à la poussière et au sable de la mer, accuse leur esprit dur et leurs instincts terrestres.

« Elles tombèrent au milieu de leur camp, autour de leur tente, et ils en mangèrent, et ils en furent pleinement rassasiés. » Leur camp, c'est la synagogue ; leurs tentes, les cœurs de ceux sur lesquels tombèrent ces aliments. En disant qu'ils en furent pleinement rassasiés, il condamne leur glotonnerie charnelle ; car tandis qu'ils devaient se nourrir des préceptes de Dieu, ils se trouvent pleinement rassasiés de ces chairs semblables à de la poussière. « Dieu leur accorda ce qu'ils désiraient, et ils ne furent point frustrés dans leurs désirs. » De même que la bonté infinie de Dieu, nourrit d'aliments terrestres ceux qui ont faim, elle remplit du pain céleste dont nous avons parlé plus haut, celui qui en fait l'objet de ses désirs. Voyons donc dans ce qui suit quel fut le châtement de ceux qui ont désiré ces viandes terrestres, et n'ont eu aucun désir pour Dieu.

« Ces viandes étaient encore dans leur bouche, lorsque la colère de Dieu s'éleva contre eux, et

*Judic.* viii. Si enim vidisset mente Deum, fornicatus utique non fuisset. Sic de Jacob, cum Esau pollutum idolis adorabat, dicens : Video faciem tuam tanquam faciem angeli Dei *Gen.* xxiii ; vel, cum impinguatus recalcitravit, non erat supplantator vitiorum. Ideo et hic ita intelligendum est, quia accensus est in Jacob terrenus ignis concupiscentiæ, et ita in ultione divina, super Israel carnalem ascendit.

« Quia non crediderunt in Deum, nec speraverunt in salutari ejus. » Nec Patrem, nec Filium, qui salus mundi est, crediderunt.

« Et mandavit nubibus desuper, et januas cœli aperuit. Et pluit illis manna ad manducandum. » Præstita hæc sunt Hebræis, sed et modo in Ecclesia prophetis et apostolis præcipitur, ut nobis verbum prædicationis, quo anima spiritualiter pascatur, annuntient. « Panem cœli dedit eis, panem angelorum manducavit homo. » Ipse homini cibum præbuit, qui dixit : Ego sum panis vitæ, qui de cœlo descendi : qui manducaverit ex eo, vivet in æternum *Jean.* vi. Ex hoc enim pane cœli, sancti reficiuntur et angeli. « Cibaria misit eis in abundantia. » Ut jam non litte-

ræ hordeo, sed spiritualis tritici dogmate satientur.

« Et transtulit Austrum de cœlo, et induxit in virtute sua Africum, et pluit super eos sicut pulverem carnes, » etc. In ventis, flatum Spiritus sancti demonstrati Collatio autem multitudinis, quæ pulveri vel arenæ maris assimilatur, terrenum et durum eorum arguit sensum.

« Et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum, et manducaverunt, et saturati sunt nimis. » Castra, synagogas dicit. Tabernacula vero, corda eorum in quibus hæc defluerunt. Quod autem eos nimis indicat saturatos, ingluviem eorum carnalem increpat, quod hi qui de Dei præceptis refici debuerant, de pulvereis se carnibus sentiunt satiatos. « Et desiderium eorum attulit eis, non sunt fraudati a desiderio suo. » Immensa pietas Domini, ut terreno victu esurientes pascit, sic et qui eum desideraverit, cœlesti, quem superius diximus, pane replet. Ergo hi qui carnes tantum, et non Deum desideraverunt, quid in sequenti tulerint, videamus.

« Adhuc esca eorum erat in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos, et occidit pingues eorum. »

il tua les plus vigoureux d'entre eux. » Tel fut le sort de ceux qui abandonnèrent Dieu après avoir été nourris de la manne. Et maintenant encore dans l'Eglise chrétienne; si quelqu'un se nourrit de la chair et du sang du Christ, et qu'il retourne dans la voie du vice, qu'il sache que le jugement de Dieu est imminent pour lui, comme le dit l'apôtre saint Paul : Celui qui aura mangé indignement le corps et le sang de Jésus-Christ, mange et boit son propre jugement. I *Cor.* xi. « Et il a terrassé la tête d'Israël. Aujourd'hui encore la tête de l'Eglise est terrassée, lorsque les prêtres eux-mêmes ne reçoivent pas ce sacrement dans une âme innocente.

« Après tous ces prodiges, ils péchèrent encore, et n'ajoutèrent point de foi à ses miracles. Et leurs jours passèrent comme une ombre, etc. » Les hommes d'iniquité pêchent chaque jour, jusqu'à ce qu'ils passent, et ils passent avec rapidité, eux qui refusent avec mépris d'obéir aux prêtres de Dieu, comme ce peuple qui murmurait contre Moïse, le serviteur de Dieu.

« Lorsqu'il les frappait de mort, ils le recherchaient; ils retournaient à lui, et ils se hâtaient de venir le trouver. » Lorsqu'ils étaient châtiés par leurs péchés, ils retournaient à Dieu, et secouant le sommeil de l'infidélité, ils se hâtaient de venir entendre la parole de Dieu.

« Ils se souvenaient que Dieu était leur défenseur, et que le Dieu très-haut était leur rédempteur. » Ils comprenaient que nul autre ne pou-

vait leur porter secours, si ce n'est Celui qui les avait délivrés de la servitude de l'Égypte.

« Et ils l'aimaient de bouche, » lorsqu'ils disaient : Nous ferons tout ce que Moïse nous commandera. *Exod.* ii. « Tandis que leur langue mentait, » en disant à Moïse : Nous ferons tout ce que le Seigneur nous commandera de faire. « Car leur cœur n'était point droit devant lui, et ils ne furent point fidèles dans son alliance. » Le Seigneur lui-même, s'appuyant du témoignage d'Isaïe, disait : Ce peuple m'honore des lèvres; mais son cœur est loin de moi. *Isai.* xxix. « Mais pour lui, il est miséricordieux, et il leur pardonnera leurs péchés, etc. La multitude de ses miséricordes retient son bras prêt à frapper le coupable, parce qu'il attend qu'il fasse pénitence; car il ne veut pas que la mort du pécheur, mais bien plutôt qu'il se convertisse et qu'il vive. *Ezech.* xviii.

« Il se souvenait qu'ils étaient chair, » car il sait que la chair résiste toujours à la loi de Dieu. « Un souffle qui passe et ne revient plus. » Il sait que l'homme, lorsque l'âme est séparée du corps, retourne en poussière. Et l'Esprit-Saint lui-même, lorsqu'il se retire des pécheurs, parce qu'ils sont enfoncés dans le borbier fangeux de leurs péchés, ne revient pas dans leur âme.

« Combien de fois l'ont-ils irrité dans le désert, et ont-ils excité sa colère dans un lieu sans eau ? » dans l'incrédulité et la sécheresse de leur cœur. »

Hæc de his qui Deum post acceptum manna dereliquerunt. Nam et nunc in Ecclesia si quis carne et sanguine Christi reficitur, et declinat ad vitia, noverit sibi Dei judicium imminere, sicut Paulus apostolus ait : Qui acceperit corpus et sanguinem Christi indigne, judicium sibi sumit, et bibit I *Cor.* xi. « Et electos Israel impedivit. » Impediuntur, et nunc electi Ecclesiæ, si ne ipsi quoque sacerdotes innocenter hæc sacramenta percipiant.

« In omnibus his peccaverunt adhuc, et non crediderunt in mirabilibus ejus. Et defecerunt, » etc. Peccant quotidie iniqui, quoadusque deficiant, et cum festinatione deficiunt, qui sacerdotibus Dei obaudire contemnunt, sicut et populus ille qui contra famulum Dei Moysen murmurabat.

« Cum occideret eos, quærebant eum, et revertentur, et diluculo veniebant ad eum. » Flagellati in peccatis revertentur; excussoque infidelitatis somno, maturabant ut audirent verbum Dei.

« Et rememorabant, quia Deus adjutor est eorum, et Deus excelsus redemptor eorum est. » Nullum posse intellexerunt adjutorium ferre, nisi illum qui eos de servitute Ægypti liberavit.

« Et dilexerunt eum in ore suo. » Cum dicerent : Omnia quæcumque præceperit Moyses, faciemus *Exod.* ii. « Et lingua sua mentiti sunt ei. » Dicentes Moysi : Omnia quæcumque dixerit Dominus, faciemus.

« Cor autem ipsorum non erat rectum cum eo, nec fideles habitus in testamento ejus. » Nam et Dominus testimonio utens Isaïæ prophetæ, dicebat : Populus hic labiis me honorat; cor autem ejus longe est a me *Isa.* xxxix.

« Ipse autem est misericors, et propitius fiet peccatis eorum, » etc. Multitudo enim misericordiarum continet eum, ut dum exspectat pœnitentiam non puniat delinquentem : quia non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat *Ezech.* xviii.

« Et rememoratus est, quia caro sunt. » Scit enim, quia caro semper resistit legi Dei. « Spiritus vadens, et non rediens. » Novit enim quia homo, amisso spiritu, in pulverem revertitur. Nam et Spiritus sanctus cum recedit a peccatoribus, quamdiu in volubris peccaminum sunt, non revertitur ad eos.

« Quoties exacerbaverunt eum in deserto, in iram concitaverunt eum in inaquoso. » In incredulitate utique atque ariditate cordis sui.

« Ils en vinrent encore à tenter Dieu et à irriter le saint d'Israël. » Moïse était alors le saint d'Israël, qui voyait Dieu des yeux de l'âme et du corps, et qu'ils ne cessaient d'irriter. Et ils continuent de l'irriter, lorsqu'ils entendent dire qu'il annonce le Christ qui devait naître dans la chair.

« Ils ne se sont point rappelé les œuvres de sa main, au jour où il les délivra des mains de celui qui les affligeait, » de Pharaon qui est appelé le diable au figuré.

« Comme il fit éclater dans l'Égypte les signes de sa puissance, et ses prodiges dans les plaines de Tanés. » De même qu'alors Moïse délivra le peuple de l'Égypte par les dix prodiges, c'est-à-dire par les dix plaies, ainsi l'apôtre saint Paul, a dissipé les ténèbres du monde présent par ses dix épîtres.

« Il changea en sang leurs fleuves et leurs eaux, afin qu'ils n'en pussent boire. » Les vains discours des philosophes qui, par les doctrines de Platon donnaient la mort aux âmes faibles de l'Église, ont été changés en sang par un effet de la vengeance divine, afin que ceux qui répandaient le sang, c'est-à-dire qui donnaient la mort aux âmes en les séduisant, fussent eux-mêmes abreuvés de sang.

« Il envoya contre eux une multitude de mouches qui les dévorait. » Cette espèce de mouches *cynomia* figure la secte des Cyniques qui place

(1) Cette comparaison est empruntée à Origène homil IV in Exod.

« Et conversi sunt, et tentaverunt Deum, et Sanctus Israel exacerbaverunt. » Erat tunc Moyses sanctus Israel, qui Deum et mente videbat et oculis, quem sæpius exacerbabant. Sed et nunc exacerbant, cum audiunt quod Christum Dominum in carne nasciturum annuntiat.

« Non sunt recordati manus ejus, die qua redemit eos de manu tribulantis. » Pharaonis utique, qui figuratiter diabolus dicitur.

« Sicut posuit in Ægypto signa sua, et prodigia sua in campo Taneos. » Sicut enim tunc in decem signis, id est, plagis, Moyses populum ex Ægypto liberavit, ita et Paulus apostolus decem Epistolis præsentis mundi tenebras oppressit.

« Convertit in sanguinem flumina eorum, et imbres eorum ne biberent. » Vana philosophorum verba, quæ in doctrinis Platonis Ecclesiæ parvulos interimebant, in ultionem divinam illis conversa sunt et in cruorem, ut qui sanguinem fundebant, id est, animas jugulaverant seducendo, sanguine deinceps potarentur.

« Misit in eos cynomyiam, et comedit eos. » In

le souverain bien dans la volupté et les plaisirs des sens. « Et des grenouilles qui désolaient leur pays. » Le croassement des grenouilles (1) figure les vers des poètes qui par leur verbiage orgueilleux ont répandu les fables les plus perverses.

« Il fit dévorer leurs fruits par la rouille. » La rouille ou la canicule est le symbole de la fornication. Car de même que la rouille se glisse par une marche lente et dépose un germe mortel dans les fruits des arbres, ainsi la fornication par ses appâts séducteurs attire les hommes et les dévore par ses secrètes et cruelles morsures. « Et leurs travaux par les sauterelles. » Les sauterelles sont une condamnation des discordes du genre humain. Elles s'avancent en troupes régulières bien que sans chef; et le genre humain est toujours divisé et en discordé.

« Il fit périr leurs vignes par la grêle, et leurs mûriers par la gelée. Il extermina leurs bêtes par cette grêle, et tout ce qu'ils possédaient par le feu. » La vengeance divine est figurée par la grêle, qui fait périr les vignes et les arbres, qui, au lieu de bons fruits n'ont produit que des ronces et des épines. Cette grêle fait également périr les animaux pour confondre la folie de ceux qui ont donné à ces animaux un nom divin. Dieu envoie aussi un feu vengeur pour détruire les vices et tout à la fois éclaire les cœurs des croyants, selon cette parole du Seigneur : Je

*cynomyia* Cynicorum sectam indicavit, quæ libidinem atque luxuriam, summum prædicat bonum. « Et ranam, et disperdidit eos. » In ranarum vocibus, et poetarum carmina designantur, quæ per inflationem verborum exterminationum fabulas intulerunt.

« Et dedit ærugini fructus eorum. » In ærugine, sive canicula, fornicationis forma monstratur. Nam sicut hæc lento repens conamine, crudelissime arborum fructibus insidiatur; ita et hæc blande illiciens homines, iniquis eos atque occultis morsibus sævissime vorat. « Et labores eorum locustæ. » In locusta, humani generis discordiæ confutatur. Quæ cum sine rege ordinatum ducat exercitum, humanum tamen genus semper dissidet ac discordat.